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Úvod

Moderní medicína cílevědomě pokořuje nemoc za nemocí. Pokroky v léčbě jsou

nezastavitelné a pro záchranu života člověka mají za cíl udělat maximum a smrt

v každém případě odvrátit nebo odložit. Ale co dělat v případě, kdy už jsou medicínské

možnosti vyčerpány a pacient už jen „čeká na smrt“? Pak by mělo být prioritou naučit

se smrt vnímat jako přirozenou součást koloběhu života a přijmout skutečnost, že

i v této oblasti je mnoho možností. Možnosti medicíny nás naučily mít ze smrti strach.

Nutí nás u sebe samých, i našich blízkých, dobrovolně, a někdy i nedobrovolně

oddalovat nevyhnutelné a nedovolit dojít ke smířlivému konci.

Mnoho proběhlých výzkumů dokazuje, že drtivá většina nemocných i zdravých lidí

by si přála zemřít doma v okruhu svých nejbližších, ale někde je chyba, že je to dopřáno

velmi malé skupině umírajících.

Pracuji už několik let v terénní zdravotnické službě Oblastní charity a za tu dobu

jsem se setkala jen s malým procentem svých klientů, kterým bylo dopřáno zemřít

doma, ačkoliv si to přáli téměř všichni.

Problematika umírajících a nevyléčitelně nemocných je velmi široká a náročná,

nelze ji plně obsáhnout v jedné práci. Proto jsou témata práce probíraná spíše okrajově.

Literární zdroje jsou velmi málo zaměřeny na terénní zdravotní péči.

Cílem teoretické části práce je popis procesu umírání a postup při úmrtí v domácí

péči. Následuje legislativa domácí péče a charakteristika členů týmu ošetřujícího

umírající v domácí péči nezaměřené na speciální paliativní péči. Další kapitolou je

obecný rozbor bolesti a jejího zvládání. Získávání pomůcek pro ošetřování nemocného

v domácí péči a několik vybraných ošetřovatelských diagnóz. Nedílnou součástí je

uvedení doporučených postupů při komunikaci s nemocným a podpora rodiny. Nakonec

se zabývám stresovým zatížením sester při péči o umírající pacienty.

Cílem empirické části práce je pohled sester pracujících v domácí péči na

spolupráci s všeobecnými praktickými lékaři a rodinou. Jejich umění komunikace a

spokojenost s dostupností a postupy obecné paliativní péče.

Účelem práce je poukázat, s ohledem na možnosti, na nedostatky v péči

o umírajícího pacienta v domácí péči a zvýšit povědomí všeobecných praktických

lékařů a sester v domácí péči o možnostech uspokojování potřeb, klidného a důstojného

umírání lidí doma, tak jak si to ostatně přejí.
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1 Charakteristika terminálního stavu a smrti

1.1 Fáze procesu umírání

Proces umírání, od zjištění závažné diagnózy vedoucí k úmrtí, až po samotnou

smrt, je pro každého člověka obdobím stresujícím a je nutné, aby se psychika člověka

s informací nějakým způsobem vyrovnala. Doktorka Kübler-Rossová popsala a do

praxe aplikovala fáze procesu umírání. Nejprve je aplikovala pouze u pacientů

s nevyléčitelnou nemocí vedoucí ke smrti, později na jakoukoli tragickou událost

v životě člověka. Fázemi procesu umírání prochází nejen nemocní, ale i blízcí

nemocného, kteří s ním přicházejí do styku a jsou s ním emocionálně spojeni.

Ihned po zjištění nemoci, jenž může ohrozit člověka na životě, přichází šok. Ten

je prudkou a rychle odeznívající reakcí, kdy nemocní nejsou schopni přijímat a třídit

informace. Není vhodná doba na komunikaci s nemocným, vysvětlování a podávání

informací o zdravotním stavu.

Jednotlivé fáze procesu mohou přicházet v uváděném pořadí, ale mohou se

vzájemně měnit, střídat, prolínat či mohou úplně chybět.

1. fáze – Popírání (dential)

2. fáze – Hněv (anger)

3. fáze – Smlouvání (bargaining)

4. fáze – Deprese (sepression)

5. fáze – Smíření (acceptance)

V první fázi pacienti odmítají přijímat informace, nebo je přijímají zkresleně.

Informace si sami v sobě upravují podle toho, jak jim vyhovují. Informace podané

lékařem brzy zapomínají. Sami sebe utvrzují, že se v diagnóze stal omyl a žádají

opakované testy. Je nutno jim informace opakovaně vysvětlit. Nejčastější otázkou je

„Proč zrovna já?“. Nevěří, že se z plného zdraví, či nespecifických příznaků, dostali

najednou do stavu nemoci, která je může ohrozit na životě. Nemocní v této fázi

potřebují čas, klid a osobu, která jim bude naslouchat. Vyhledávají samotu a snaží se

utřídit myšlenky, není dobré nechávat pacienty bez dohledu a kontroly. Je nutné

pacientům zůstat nablízku a získat si jejich důvěru. Fáze většinou končí, když se

výsledky potvrdí a nemocní se ujistí, že jeho diagnóza je správná.
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Ve druhé fázi prochází nemocní množstvím rozporuplných pocitů. Mají vztek

sami na sebe, i na své okolí. Ještě stále nejsou schopni přijmout realitu nemoci, ale už si

uvědomují, že nelze realitu popírat. Někdy mívají pocity viny, že je nemoc reakcí na

chybu v jejich životě. Vylévají si zlost na své blízké, rodinu, nemocniční personál i na

sebe. Možná si uvědomují, že za jejich situaci nemůžou ti, na které se zlobí, ale

nedokáží své reakce plně ovládat. Pacienti potřebují, aby okolí na jejich negativní

projevy nereagovalo zpětně negativně a nezhoršovalo a neprodlužovalo tak přechodné

období, kterým si nemocní prochází. S nemocnými je třeba v rámci možností

komunikovat s klidem, někdy mohou přestat spolupracovat a komunikovat s personálem

i s rodinou. Pacienty necháme mluvit o jeho emocích a pocitech. Nejprve je ale nutné

zjistit, zda o to pacienti stojí.

Ve třetí fázi začínají nemocní uvažovat o tom, co bude dál. Jak bude pokračovat

léčba. Přemýšlí jak vyplnit zbývající čas. Chtějí svůj život prodloužit o maximální

možnou dobu. Rozhodují se o operacích, chemoterapiích a dalších způsobech léčby.

V tuto dobu se mnoho nemocných ubírá směrem k alternativní medicíně, zvláště

v případě, když klasická medicína nemá pro pacienty uspokojivé výsledky nebo

nedostatečně rychlý časový horizont pro úlevu. Z této fázi se mohou nemocní dostat

zpět do dřívějších fází. Způsobuje to občas zkreslený pohled na medicínu a obavy

z chemoterapie (vypadávání vlasů, nevolnosti, imobilita). Personál a rodina v této fázi

nemocným pomáhají stanovit krátkodobé cíle a pomáhají jim cíle plnit.

Ve čtvrté fázi si nemocní uvědomují jistotu blížící se smrti. Začíná se zhoršovat

zdravotní stav. Hledají možnosti a sílu na další boj. Tato fáze je obdobím smutku, při

kterém není vhodné nemocné rozveselovat. Potřebují čas a prostor k vyjádření

beznaděje a smutku. Úlevu jim mnohdy přináší pláč. Doporučuje se v této fázi nasadit

psychofarmaka. Nejvíce ale nemocným pomůžeme, když jim doporučíme neodmítat

návštěvy, které jim budou naslouchat a provázet je. Je důležité, aby měli někoho, s kým

mohou o blížící se smrti hovořit. Čím více podpory se nemocným dostane, tím kratší

může být fáze deprese.

V páté fázi se nemocní začínají vyrovnávat se svým stavem. Uvolní se a nastupuje

rozumný přístup a spolupráce s personálem. Pacientům poskytujeme podporu a vedeme

je k nejlepšímu způsobu života, který mohou vzhledem ke svému stavu vést. V této

poslední fázi je důležité udržovat u nemocného naději a být mu nablízku.
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 Bohužel ne všichni nemocní se do této fáze dostanou. Někteří se dostanou do

stavu rezignace. Fáze rezignace je stavem, kdy pacient přestává mít zájem o sebe a svou

nemoc. (Kübler-Rossová, 1993)

1.2 Terminální stav a umírání

Zda a kdy je pacienta možno považovat za umírajícího je prakticky otázkou

dohody. Umírajícím je označován člověk, jenž je nevyléčitelně nemocný a jehož nemoc

postupně povede k jeho smrti. Obvyklým časovým horizontem jsou týdny, které má

pacient před sebou. Tento časový horizont je velmi nespecifický a neodhadnutelný,

protože může dojít k výrazným změnám a to v pozitivním i negativním smyslu.

Pacientovi může být odhadovaná délka života správnou léčbou a spoluprací výrazně


[…]


doprovodu".

Schopnost obléci se: např.: "Nezapnu si knoflíky u košile"

KÓDY FUNKČNÍ ÚROVNĚ pro denní aktivity a sebepéči (zapisovat do

screeningového fyzikálního vyšetření):

Úroveň 0 : Úplně nezávislý (plně soběstačný)

Úroveň 1 : Vyžaduje pomocný prostředek (používání pomůcek a zařízení)

Úroveň 2 : Potřebuje minimální pomoc nebo dohled jiné osoby, pomůcky

nebo zařízení

Úroveň 3 : Potřebuje pomoc nebo dohled jiné osoby a pomůcky nebo zařízení

Úroveň 4 : Potřebuje úplný dohled

Úroveň 5 : Potřebuje úplnou pomoc anebo je neschopen pomáhat

SPÁNEK, ODPOČINEK

Jaký máte pocit celkového odpočinku a energie k denním činnostem?

Máte nějaké potíže s usínáním? Co Vám pomáhá? Máte sny/noční děsy? Budíte se v

noci? Probouzíte se časněji?

Jak dlouho trvá celková doba odpočinku / relaxace?

VNÍMÁNÍ, POZNÁVÁNÍ

Máte nějaké potíže se sluchem? Užíváte sluchadlo nebo jiné kompenzační pomůcky?

Vidíte dobře? Nosíte brýle? Kdy byla naposled oční kontrola?

Mentální stav a úroveň vědomí: Nemění se Vám paměť (zapamatování a výbavnost

informací nebo výpadky paměti)?

Rozhodujete se snadno/obtížně? Máte pocit nejistoty?

Jakým způsobem se nejsnadněji naučíte novou věc? Nějaké potíže s učením?

Byl jste poučen o svém stavu? Schází Vám další informace?

Bolí Vás něco, (intenzita, lokalizace, charakter, trvání bolesti)? Jiné nepříjemné pocity?

Jak je zvládáte? S jakým efektem?

SEBEPOJETÍ, SEBEÚCTA

Jak se cítíte? Jak se Vám daří? Jak zvládáte situace, spoléháte na sebe? Na jiné?

Myslíte si, že si v náročnějších situacích sám poradíte? Jste sám se sebou spokojen, daří

se Vám dosahovat stanovených cílů? Jste si jist sám sebou? Jak byste popsal sám sebe?

Změnil se nějakým způsobem Váš tělesný vzhled nebo se omezila činnost, kterou

nemůžete vykonávat? Jaké to pro Vás má důsledky a jaké máte problémy?

Jak prožíváte současnou situaci (od vzniku nebo v průběhu onemocnění) eventuálně

došlo ke změně způsobu vnímání sebe sama nebo vašeho těla?

Existuje něco, co Vás zneklidňuje? Nudí? Vyvolává strach, úzkost, špatnou náladu,

depresi? Jak se těmto pocitům bráníte, a co Vám přináší úlevu? Jaké relaxační techniky

používáte?
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PLNĚNÍ ROLÍ, MEZILIDSKÉ VZTAHY

Bydlíte samostatně /s rodinou? Jaká je struktura rodiny?

Jsou nějaké problémy v rodině (malé, dospívající děti, zakládání rodiny, rozšiřování

rodiny)?

Jakým způsobem se v rodině zvládají běžné problémy?

Pokud je to vhodné: Jak rodina prožívá Vaší nemoc/hospitalizaci?

Je na Vás rodina závislá? Jak to zvládáte?

Pokud je to vhodné: Jsou problémy s dětmi? Zvládáte tyto situace?

Patříte k nějaké společenské skupině? Máte blízké přátelé? Trpíte pocitem osamělosti?

Často?

Jste celkově spokojen/a ve svém zaměstnání? Ve škole?

Pokud je to vhodné: Máte dostatečný příjem pro uspokojení svých potřeb?

Cítíte se být součástí svého okolí nebo máte pocit, že jste izolován v místě svého

bydliště?

SEXUALITA, REPRODUKČNÍ SCHOPNOST

Pokud je to vhodné k věku/situaci: uspokojivé sexuální vztahy, změny, potíže nebo jiné

problémy. Onemocnění pohlavních orgánů (zejména přenosných). U starších mužů

potíže s prostatou.

Pokud je to vhodné: Užívání antikoncepce, problémy, potíže.

Ženy: Kdy Vám začala menstruace? Můžete mi říci datum poslední menstruace? Máte

nějaké potíže nebo problémy? Kolik jste měla porodů? Kolik se vám narodilo živých

dětí? Kolikrát jste byla gravidní? Poslední preventivní kontrola.

STRES, ZÁTĚŽOVÉ SITUACE, JEJICH ZVLÁDÁNÍ, TOLERANCE

Vyskytla se nějaká větší změna ve Vašem životě v posledních 2 letech?

Vyskytla se situace, kterou byste označil/a krizí?

Kdo Vám nejvíce pomůže při řešení vašich životních problémů a záležitostí?

Je tato osoba pro Vás vždy k dispozici?

Prožíváte napětí dlouhodobě? Co vám pomáhá k jeho snížení? Užíváte léky? Drogy?

Alkohol?

Když máte větší nebo jakékoli problémy v životě, jak je zvládáte? Jaké řešení volíte?

Jsou tyto způsoby efektivní?

VÍRA, PŘESVĚDČENÍ, ŽIVOTNÍ HODNOTY

Jaký důležitý plán (y) máte do budoucna? Prožíváte něco, co byste chtěl/a odstranit ze

svého života?

Jste věřící? Je pro Vás náboženství důležité? Pokud je to vhodné: Pomáhá Vám to pro

překonávání potíží?

Pokud je to vhodné: Představuje pro vás pobyt u nás nějaké omezení, pokud jde o

náboženství?

JINÉ

Jakékoli jiné záležitosti, o kterých jsme nemluvili, a o kterých byste se rád zmínil?
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Příloha č. 3
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