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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.
1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X
Akceptování rad a připomínek X
Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu::
*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Teoretická část bakalářské práce poskytuje hluboký vhled do problematiky péče o umírající

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Mají rodinní příslušníci, kteří pečují o umírajícího pacienta, představu o zátěži, která je před nimi?

Jak využijete výsledků výzkumného šetření ve své práci? Čím Vás výzkumné šetření obohatilo?

Datum: 25.4.2014

Podpis vedoucího práce: doc.PhDr.Jana Kutnohorská, CSc.